

INFORMACION SEMESTRAL

DENOMINACION SOCIAL:

CORPORACION FINANCIERA ALBA, S.A.

Cantidades en EUROS

- | | | |
|-------------------------------------|-----------------------------|---|
| <input type="checkbox"/> | Entidades de Crédito | B |
| <input checked="" type="checkbox"/> | Sociedades de Cartera | C |
| <input type="checkbox"/> | General | G |
| <input type="checkbox"/> | Entidades de Seguros | S |

- | | |
|---------------------------------|-------------------------------------|
| Página Número 1 | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Página Número 2 | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Página Número 3 | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Página Número 4 | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Página Número 5 | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Página Número 6 | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Página Número 7 y 7 bis | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Página Número 8 | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Página Número 9 | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Página Número 10 | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Otros Anexos Explicativos | <input checked="" type="checkbox"/> |

FECHA:

28/2/2000

SEMESTRE:

2º-99

SOCIEDADES DE CARTERA

INFORMACION SEMESTRAL CORRESPONDIENTE AL :

SEMESTRE

2º

AÑO

1.999

I. DATOS IDENTIFICATIVOS DEL EMISOR

Denominación Social:

CORPORACION FINANCIERA ABLA, S.A.

Domicilio Social:

C/ CASTELLO 77 - 5ª PLTA. 28006 - MADRID

N.I.F.

A-28/060903

Personas que asumen la responsabilidad de esta información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la sociedad:

D. LUIS LOBON GAYOSO, DIRECTOR FINANCIERO:

Escritura de poder ante el Notario de Madrid D. Luis Coronel de Palma, el 18-05-94 con el nº 2.041 de su protocolo.

Firma:

CORPORACION FINANCIERA ABLA, S. A.
P.P. -----

**CONTENIDO INFORMACION SEMESTRAL
(marcar con una X en caso afirmativo)**

		Individual	Consolidado
I. Datos Identificativos del Emisor	0010	X	
II. Variación del Grupo Consolidado	0020		X
III. Bases de presentación y Normas de Valoración	0030	X	X
IV. Balance de Situación	0040	X	X
V. Cuenta de Pérdidas y Ganancias	0050	X	X
VI. Número Medio de Personas Empleadas	0060	X	X
VII. Evolución de los Negocios	0070	X	X
VIII. Dividendos Distribuidos Durante el Periodo	0080	X	
IX. Hechos Significativos	0090	X	X
X. Anexo Explicativo de Hechos Significativos	0100	X	X
XI. Informe Especial de los Auditores	0110		

II. VARIACION DE LAS SOCIEDADES QUE FORMAN EL GRUPO CONSOLIDADO (14)

ENTRA EN EL GRUPO CONSOLIDADO LA SOCIEDAD DEMASIADO HOLDINGS.

III. BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION

(En la elaboración de los datos e informaciones de carácter financiero-contable incluidos en la presente información pública periódica, deberán aplicarse los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa en vigor para la elaboración de información de carácter financiero-contable a incorporar a las cuentas anuales y estados financieros intermedios correspondiente al sector al que pertenece la entidad. Si excepcionalmente no se hubieran aplicado a los datos e informaciones que se adjuntan los principios y criterios de contabilidad generalmente aceptados exigidos por la correspondiente normativa en vigor, este hecho deberá ser señalado y motivado suficientemente, debiendo explicarse la influencia que su no aplicación pudiera tener sobre el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la empresa o su grupo consolidado. Adicionalmente, y con un alcance similar al anterior, deberán mencionarse y comentarse las modificaciones que, en su caso y en relación con las últimas cuentas anuales auditadas, puedan haberse producido en los criterios contables utilizados en la elaboración de las informaciones que se adjuntan. Si se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales, y si aquellos responden a lo previsto en la normativa contable en vigor que le sea de aplicación a la entidad, indíquese así expresamente).

Estas cuentas consolidadas se presentan de acuerdo con las disposiciones del Código de Comercio, Ley de Sociedades Anónimas y Real Decreto 1815/1991 habiéndose aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales.

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

IV. BALANCE DE SITUACION DE LA SOCIEDAD INDIVIDUAL

Uds.: Miles de euros

ACTIVO

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) ACCIONISTAS DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS	0200	
B.1) INMOVILIZACIONES MATERIALES E INMATERIALES (1)	0210	134.687
I. Acciones o Participaciones	0230	190.184
II. Fondos Públicos	0239	---
III. Otros Valores de Renta Fija	0240	---
IV. Acciones Propias a Largo Plazo	0250	---
V. Créditos y Fianzas a Largo Plazo	0260	529
VI. Provisiones de la Cartera de Valores	0270	(10.013)
B.2) INMOVILIZACIONES FINANCIERAS	0280	180.700
C) GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERC. (2)	0300	---
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos	0310	---
II. Existencias	0320	---
III. Deudores	0330	21.685
IV. Inversiones Financieras Temporales	0340	3.227
V. Acciones Propias a Corto Plazo	0350	10.025
VI. Tesorería	0360	96
VII. Ajustes por Periodificación	0370	---
D) ACTIVO CIRCULANTE	0380	35.033
TOTAL ACTIVO (A+B.1+B.2+C+D)	0390	350.420

PASIVO

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Capital Suscrito	0500	79.640
II. Reservas	0510	223.955
III. Resultados Ejercicios Anteriores	0520	---
IV. Resultado del Periodo	0550	2.362
V. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	0560	(4.778)
A) FONDOS PROPIOS	0570	301.179
B) INGRESOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERC. (3)	0590	---
C) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS	0600	35.808
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0610	---
II. Deudas con Entidades de Crédito	0620	---
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0630	---
IV. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo	0640	---
IV. Otras Deudas a Largo	0650	1.046
D) ACREEDORES A LARGO PLAZO	0660	1.046
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0670	---
II. Deudas con Entidades de Crédito	0680	8.348
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0690	---
IV. Acreedores Comerciales	0700	3.438
V. Otras Deudas a Corto	0710	601
VI. Ajustes por Periodificación	0720	---
E) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)	0730	12.387
F) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO	0740	---
TOTAL PASIVO (A+B+C+D+E+F)	0750	350.420

V. RESULTADOS INDIVIDUALES DE LA SOCIEDAD

Uds.: Miles de euros

EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR	
Importe	%	Importe	%

+ Beneficios Enajenación de Valores	0800	2.272		35.562	
- Pérdidas Enajenación de Valores	0810	---		---	
+ Rendimiento Cartera de Valores	0820	908		7.609	
+ Otros Intereses e Ingresos Asimilados	0830	1.106		90	
= RESULTADOS DE ENAJENACION Y OTROS PRODUCTOS FINANCIEROS	0840	4.286	100	43.261	100
- Gastos Financieros	0850	108		(6.479)	
= MARGEN ACTIVIDAD FINANCIERA	0860	4.394		36.782	
- Gastos de Personal	0870	(1.845)		(4.273)	
- Otros Gastos de Explotación (5)	0880	(5.133)		(5.848)	
+/- Variación de las Provisiones (6)	0890	108		---	
+ Prestación de Servicios y Otros Ingresos	0900	6.202		6.713	
= RESULTADO DE EXPLOTACION	0910	3.726		33.374	
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (7)	0970	547		22.376	
- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (8)	0980	(10.013)		---	
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (9)	0990	---		685	
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (10)	1000	9.574		---	
+/- Otros Resultados Extraordinarios (11)	1010	(2.037)		(21.757)	
= RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	1020	1.797		34.678	
+/- Impuestos sobre Sociedades y Otros	1030	565		---	
= RESULTADO DEL EJERCICIO	1040	2.362		34.678	

IV. BALANCE DE SITUACION DEL GRUPO CONSOLIDADO

Uds.: Miles de euros

ACTIVO

A) ACCIONISTAS DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS
B.1) INMOVILIZACIONES MATERIALES E INMATERIALES (1)
I. Acciones o Participaciones
II. Fondos Públicos
III. Otros Valores de Renta Fija
IV. Acciones Propias a Largo Plazo
V. Créditos y Fianzas a Largo Plazo
VI. Provisiones de la Cartera de Valores
B.2) INMOVILIZACIONES FINANCIERAS
C) FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACION
D) GASTOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERC. (2)
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos
II. Existencias
III. Deudores
IV. Inversiones Financieras Temporales
V. Acciones Propias a Corto Plazo
VI. Tesorería
VII. Ajustes por Periodificación
E) ACTIVO CIRCULANTE
TOTAL ACTIVO (A+B+C+D+E+F+G)

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1200		
1210	136.472	121.188
1220	649.249	496.616
1230	---	---
1240	---	---
1250	---	---
1260	529	595
1270	(8.143)	(11.864)
1280	641.635	485.347
1290	106.932	---
1300	---	---
1310	---	---
1320	1.809	2.861
1330	13.817	8.606
1340	16.876	41.422
1350	9.003	37.371
1360	355	265
1370	---	---
1380	41.860	90.525
1390	926.899	697.060

PASIVO

I. Capital Suscrito
II. Reservas Sociedad Dominante
III. Reservas Sociedades Consolidadas (12)
IV. Diferencias de Conversión (13)
V. Resultados Atribuibles a la Sociedad Dominante
VI. Dividendos a Cuenta Entregados Ejercicio
A) FONDOS PROPIOS
B) SOCIOS EXTERNOS
C) DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACION
D) INGRESOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERC. (3)
E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables
II. Deudas con Entidades de Crédito
III. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo
IV. Otras Deudas a Largo
F) ACREEDORES A LARGO PLAZO
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables
II. Deudas con Entidades de Crédito
III. Acreedores Comerciales
IV. Otras Deudas a Corto
V. Ajustes por Periodificación
G) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)
H) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO
TOTAL PASIVO (A+B+C+D+E+F+G)

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1500	79.640	82.242
1510	223.955	241.998
1530	293.618	199.296
1540	7.284	5.854
1550	107.858	96.294
1560	(4.874)	(4.898)
1570	707.481	620.786
1580	1.478	1.478
1585	---	---
1590	---	---
1600	41.139	40.833
1610	---	---
1620	---	---
1640	---	---
1650	2.513	2.813
1660	2.513	2.813
1670	---	---
1680	162.610	19.713
1700	4.526	4.664
1710	7.152	6.773
1720	---	---
1730	174.288	31.150
1740	---	---
1750	926.899	697.060

V. RESULTADOS DEL GRUPO CONSOLIDADO

Uds.: Miles de euros

EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR	
Importe	%	Importe	%

	1800		1810	
+ Beneficios Enajenación de Valores	294		24	
- Pérdidas Enajenación de Valores	---		---	
+ Rendimiento Cartera de Valores	457		---	
+ Otros Intereses e Ingresos Asimilados	493		1.917	
= RESULTADOS DE ENAJENACIÓN Y OTROS PRODUCTOS FINANCIEROS	1.244	100	1.941	100
- Gastos Financieros	(2.272)		(3.804)	
= MARGEN ACTIVIDAD FINANCIERA	(1.028)		(1.863)	
- Gastos de Personal	(5.169)		(4.273)	
- Otros Gastos de Explotación (5)	(7.266)		(6.431)	
+/- Variación de las Provisiones (6)	3.720		980	
+ Prestación de Servicios y Otros Ingresos	5.854		7.362	
= RESULTADO DE EXPLOTACION	(3.889)		(4.225)	
+/- Resultados de Conversión (13)	---		---	
+/- Participación Resultados Sociedades Puestas Equivalencia	66.069		63.575	
- Amortización Fondo Comercio Consolidación	(26.871)		(26.505)	
+ Reversión Diferencias Negativas Consolidación	---		---	
= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS	35.309		32.845	
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (7)	82.483		43.363	
- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (8)	---		---	
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (9)	---		---	
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (10)	---		---	
+/- Otros Resultados Extraordinarios (11)	(3.762)		21.877	
= RESULTADO CONSOLIDADO ANTES DE IMPUESTOS	114.030		98.085	
+/- Impuestos sobre Beneficios	(6.269)		(1.689)	
= RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	107.761		96.396	
+/- Resultado Atribuido a Socios Externos	97		(102)	
= RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	107.858		96.294	

VI. NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS EN EL CURSO DEL PERIODO

		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior	Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior
TOTAL PERSONAS EMPLEADAS	3000	9	34	36	34

VII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; evolución de la cartera de valores; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los comunicados en el trimestre anterior).

- Alba ha obtenido en 1999 un beneficio total consolidado, neto de impuestos, de 17.945 millones de pesetas (107,9 M. €) frente a los 16.022 millones (96,3 M. €) del ejercicio anterior, lo que supone un incremento del 12%. El beneficio por acción ha sido de 226 pesetas (1,36 €), un 13% superior al alcanzado en 1998 que ascendió a 200 pesetas (1,20 €).
- Al cierre de 1999 la plusvalía latente en la cartera de valores cotizados en Bolsa (Carrefour, Pryca, Sogecable y ACS) ascendía a 509.000 millones de pesetas (3.059 M. €), con un aumento en el ejercicio de 257.000 millones de pesetas (1.545 M. €). De las estimaciones sobre el valor liquidativo de la sociedad, realizados en febrero por analistas externos, resulta un valor patrimonial de 675.000 millones de pesetas (4.057 M. €), equivalente a 50,95 € por acción.
- Durante el año Alba ha realizado inversiones por importe de 51.000 millones de pesetas (307 M. €) entre las que destacan 38.000 millones (228 M. €) destinados a la adquisición de acciones de Carrefour y 6.200 (37 M. €) y 1.600 millones (10 M. €) suscritos en las ampliaciones de capital realizadas por ACS y Sogecable respectivamente. La inversión en autocartera ha ascendido a 2.700 millones de pesetas (16 M. €).

VII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS (continuación)

La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; evolución de la cartera de valores; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los comunicados en el trimestre anterior).

En los últimos meses Alba ha adquirido dos participaciones en empresas relacionadas con tecnología e Internet. Por una parte, ha participado en la constitución de Demasiado Holdings, grupo que cuenta con Demasiado.com, portal orientado a dar servicios a comunidades virtuales, principalmente en el ámbito hispano-hablante, y con una división dedicada a la gestión y venta de publicidad en Internet. Los accionistas fundadores aportaron 5 millones de dólares, realizándose posteriormente una ampliación de capital, con entrada de un nuevo accionista, en la que se ha valorado la sociedad, antes de la citada ampliación, en 20 millones de dólares. La participación de Alba en Demasiado Holdings es del 28,8%. Por otra parte, ha adquirido un 17% de Palio, sociedad suiza cuyo objeto social es la toma de participaciones en empresas del sector tecnológico. La inversión en Demasiado.com ha sido de 355 millones de pesetas (2,1 M. €) y de 1.577 millones de pesetas (9,5 M. €) en Palio.

- Entre las operaciones efectuadas por las sociedades participadas destaca la oferta de intercambio de acciones realizada por Carrefour a Promodès, recientemente aprobada por la Unión Europea y que ha dado origen al primer grupo de distribución europeo, segundo a nivel mundial, y el de mayor implantación internacional, con presencia en 26 países. En España se producirá en los próximos meses la fusión de las respectivas filiales Pryca y Continente. También cabe destacar la culminación de la fusión de Media Planning con la división de medios de Havas Advertising, que ha dado lugar a la segunda compañía en el ranking mundial de agencias de medios independientes con presencia importante en Europa, USA y Latinoamérica y en la que Alba participa en un 21,6%.

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

IX. DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO :

(Se hará mención de los dividendos distribuidos desde el inicio del ejercicio económico).

		% sobre Nomina)	Euros por acción (€)	Importe (miles de euros)
1. Acciones Ordinarias	3100	12	0,72	9.713
2. Acciones Preferentes	3110			
3. Acciones sin Voto	3120			

Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc.)

10.6.99 DIVIDENDO COMPLEMENTARIO EJERCICIO 1998 6% 60 ptas./acción.

10.11.99 DIVIDENDO A CUENTA EJERCICIO 1999 6% s/nominal.

X. HECHOS SIGNIFICATIVOS (*)

1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en Bolsa determinantes de la obligación de comunicar contemplada en el art. 53 de la LMV (5 por 100 y múltiplos)
2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100)
3. Otros aumentos o disminuciones significativos del inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc)
4. Aumentos y reducciones del capital social o del valor de los títulos
5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos
6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración
7. Modificaciones de los Estatutos Sociales
8. Transformaciones, fusiones o escisiones
9. Cambios en la regulación institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la Sociedad o del Grupo.
10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo
11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.
12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia, total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad.
13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (intercambio de paquetes accionariales, etc)
14. Otros hechos significativos

	SI	NO
3200	X	
3210	X	
3220		
3230		
3240		
3250		
3260		
3270		
3280		
3290		
3310		
3320		
3330		
3340	X	

(*) Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SRBV

XI. ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS

- 07/07/99 Hecho relevante. Comunicando reunión del Consejo de Administración de 7-7 fijando como fecha de ejecución de los acuerdos de la Junta General el día 19 de julio (ejecución del desdoblamiento de acciones, 6x1, y fijación del capital social en 79.638.000 euros, representado por 79.638.000 acciones de 1 euro).
- 09/07/99 Comunicado de las sociedades participadas al 100% Deya, S.A. y Alba Inmobiliaria, S.A., de haber suscrito la ampliación de capital de ACS, S.A., fijando su participación en el 14,682% y 5% respectivamente.
- 15/07/99 Otras comunicaciones. Acompañando nota de prensa, recordatoria, del próximo desdoblamiento de las acciones para el día 19 de julio .
- 29/07/99 Comunicación de las sociedades participadas al 100% Inversiones Arta, S.A. y Deya, S.A., con motivo de la salida a Bolsa de Sogecable, S.A. de poseer el 5,010% y el 10,780% respectivamente.
- 29/07/99 Comunicación de las sociedades participadas al 100% Inversiones Arta, S.A. y Deya, S.A., de poseer participaciones en Sogecable, S.A., tras la OPV y ampliación de capital del 4,663% y del 8,731% respectivamente.
- 17/12/99 Comunicación de la sociedad participada al 100% Deya, S.A., de haber transmitido la totalidad de su participación en Centros Comerciales Pryca, S.A..

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en este cuadro para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.